
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

28.12.2020  № 397  
 с. Табуны  

Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 

дорожного движения в Табунском районе на 2021-2024 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Табунский район 

Алтайского края, постановлением администрации Табунского района 

21.04.2014 № 112 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности 

дорожного движения в Табунском районе на 2021-2024 годы (прилагается). 

2. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации Табунского района 

Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района-начальника управления сельского хозяйства и 

продовольствия Герстнер С.В. 

 

Глава района В.С. Швыдкой 

 

  



Приложение  

к постановлению администрации 

Табунского района Алтайского края 

от 28.12.2020 № 397 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Паспорт 

Муниципальной программы 

«Повышение безопасности дорожного движения в Табунском районе» 
на 2021-2024 годы (далее - Программа) 

 
Ответственный исполнитель 

Программы 

Администрация Табунского района Алтайского края 

Участники Программы Администрация Табунского района Алтайского края; 

Комитет по образованию администрации Табунского 

района Алтайского края; Администрации сельсоветов 

(по согласованию); ОГИБДД МО МВД России 

«Кулундинский» (по согласованию) 

Цель Программы Сокращение количества дорожно - транспортных 

происшествий, погибших лиц в их результате и числа 

пострадавших детей.  

Задачи Программы развитие системы предупреждения опасного 

поведения участников дорожного движения; 

обеспечение безопасности участия детей в дорожном 

движении; 

развитие системы организации движения 

транспортных средств и пешеходов и повышения 

безопасности дорожных условий. 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

Число дорожно - транспортных происшествий; 

число лиц, погибших в дорожно - транспортных 

происшествиях; 

число детей, пострадавших в дорожно- транспортных 

происшествиях 

Сроки реализации Программы 2021 - 2024 годы. 

Объемы и источники 

финансирования 

Объем финансирования по Программе: 380,0 тыс.руб. 

В том числе: из средств местного бюджета - 340,0 

тыс.руб.; из бюджетов сельских поселений – 40,0 

тыс.руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

Уменьшение количества ДТП до 4 шт; 

уменьшение числа погибших в ДТП до 0 чел.; 

уменьшение детского дорожно-транспортного 

травматизма до 2 чел. 

Соисполнители программы Не предусмотрены 

Подпрограммы программы Не предусмотрены 



Программно целевые 

инструменты программы 

Не предусмотрены 

 

1. Общая характеристика сферы реализации Программы и обоснование 

необходимости ее решения программными методами 

Повышение безопасности дорожного движения, направленное на сохранение 

жизни, здоровья и имущества граждан, является одним из приоритетных 

направлений государственной политики и важным фактором обеспечения 

устойчивого социально-экономического и демографического развития. 

Дорожно-транспортные происшествия наносят экономике и обществу в 

целом значительный социальный, материальный и демографический ущерб. 

Основными недостатками в обеспечении безопасности дорожного движения 

Табунского района являются: 
- неразвитость сети местных дорог; 
- слабая развитость пешеходных переходов; 
     -   необеспеченность улично-дорожной сети необходимым количеством 

технических средств организации дорожного движения, в том числе дорожными 

знаками; 
- недостаточная пропаганда безопасности дорожного движения. 
 

В Табунском районе с 2015 по 2020 год в дорожно-транспортных 

происшествиях погибло 8 человек, 24 человек были ранены, пострадали 5 детей в 

возрасте до 16 лет. Снижение количества погибших в результате дорожно- 

транспортных происшествий составило 27,3 %, снижение количества раненых на 

41,5 %, снижение количества пострадавших детей в возрасте до 16 лет на 37,5 %. 

Основными видами дорожно-транспортных происшествий являются 

столкновения транспортных средств. 

Принимаемые меры в период с 2015 по 2020 год, направленные на 

предупреждение аварийности на автодорогах Табунского района, позволили 

значительно улучшить ситуацию с дорожно-транспортной аварийностью. 

2. Приоритетные направления реализации Программы,  цели и задачи, описание 

основных ожидаемых конечных результатов Программы,  сроков и этапов её 

реализации. 

 
2.1. Приоритетные направления реализации Программы. 

Приоритетами в сфере обеспечения безопасности дорожного движения 

являются сохранение жизни и здоровья участников дорожного движения за счет 

повышения дисциплины на дорогах, защищенности от дорожно-транспортных 

происшествий и их последствий наиболее уязвимых участников дорожного 

движения, прежде всего детей и пешеходов, организации дорожного движения, 

сокращение демографического и социально-экономического ущерба от дорожно- 

транспортных происшествий и их последствий. 

 



2.2. Цели и задачи программы. 
Основной целью Программы является сокращение количества лиц погибших 

в результате дорожно-транспортных происшествий к 2024 году. 
Условиями достижения целей Программы является решение следующих 

задач: 
- развитие системы предупреждения опасного поведения участников 

дорожного движения 
- обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении. 
- развитие системы организации движения транспортных средств и 

пешеходов и повышения безопасности дорожных условий. 
2.3. Описание основных ожидаемых конечных результатов Программы. 
Оценка эффективности Программы «Повышение безопасности дорожного 
движения в Табунском районе на 2021 - 2024 годы» осуществляется по годам 

в течении срока реализации Программы. 
Социальная эффективность реализации Программы «Повышение 

безопасности дорожного движения в Табунском районе на 2021 - 2024 годы»: 
- уменьшение количества ДТП до 6 шт. в год; 
- уменьшение количества погибших в дорожно-транспортных 

происшествиях до 1 чел.; 
- уменьшение количества детей, травмированных в дорожно-

транспортных происшествиях- до 0 чел. 
2.4. Сроки и этапы реализации Программы. 
Программа «Повышение безопасности дорожного движения в Табунском 

районе на 2021-2024 годах» реализуется в период с 2021 по 2024 год. 

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

 В соответствии с целями и задачами Программы сформированы следующие 

основные мероприятия: 
- обустройство пешеходных переходов; 
- приведение дорожных знаков на основных дорогах населенных пунктов 

в районе в соответствии с дислокацией дорожных знаков; 
- обустройство улиц населенных пунктов района наружным освещением 

(представлено в приложении №2). 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы  

Общий объем финансирования составляет 340,0 тысяч рублей. 
Основными источниками финансирования Программы являются: 
Средства районного бюджета - в 2021 году- 85,0 тыс. рублей; в 2022 году - 

85,0 тыс. рублей; в 2023 году - 85,0 тыс. рублей; в 2024 году- 85,0 тыс. рублей. 
Объем финансирования Программы ежегодно уточняется, исходя из 

возможностей бюджета района (представлено в приложении №3). 

5. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления рисками 

реализации Программы 

В ходе реализации мероприятий Программы можно предположить 



возникновение следующих основных рисков, связанных с наличием объективных и 

субъективных факторов: 
 
несоответствие результатов выполнения отдельных программных 

мероприятий их ожидаемой эффективности; 
слабая координация деятельности исполнителей на различных стадиях 

осуществления Программы. 
В целях управления указанными, рисками в процессе реализации 

Программы предусматривается:  
создание эффективной системы управления на основе четкого 

распределения функций, полномочий и ответственности исполнителей; 
проведение мониторинга выполнения программных мероприятий, 

регулярного анализа и при необходимости ежегодной корректировки индикаторов; 
перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и 

темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде. 

6. Методика оценки эффективности Программы. 

6.1. Комплексная оценка эффективности реализации Программы 

«Повышение безопасности дорожного движения в Табунском районе» на 2021-2024 

годы проводится на основе оценок по трем критериям: 
степени достижения целей и решения задач Программы; 
соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств муниципального бюджета Программы; 
. степени реализации мероприятий муниципальной Программы. 
1) Оценка степени достижения целей и решения задач Программы 

производится путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов 

Программы (подпрограммы) и их плановых значений по формуле: 

𝐂𝐞𝐥 = (
𝟏

𝒎
) 𝒙 ∑(𝐒ᵢ)

𝒎

𝒊=𝟏

 

где: 
Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи Программы 

(подпрограммы); 
m - число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения 

задачи Программы; 
Ʃ - сумма значений; 
Sᵢ - оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения Программы, 

отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи; 
Оценка значения i-го индикатора (показателя) Программы производится по 

формуле: 
Sᵢ = (Fᵢ/Pᵢ) х 100%, 
где: 
Fᵢ - фактическое значение i-го индикатора (показателя) Программы; 
Pᵢ - плановое значение i-го индикатора (показателя) Программы (для 

индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост 



значений) или: Sᵢ = (Fᵢ/Pᵢ) х 100% (для индикаторов (Показателей), желаемой 

тенденцией развития которых является снижение значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя 

значение показателя принимается равным 100%. 
2) Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств муниципального бюджета Программы 

определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов 

финансирования Программы по формуле: 

Fin =(K/L) x 100% 

где: 
Fin - уровень финансирования реализации мероприятий Программы; 
К - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий Программы; 
L - плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию 

Программы на соответствующий отчетный период. 
3) Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) Программы производится по 

следующей формуле: 

𝐌𝐞𝐫 = (
𝟏

𝐧
) 𝐱 ∑(𝐑𝐣 𝐱 𝟏𝟎𝟎%)

𝐧

𝐣=𝟏

 

где: 
Меr - оценка степени реализации мероприятий Программы; n - количество 

мероприятий, включенных в Программу; 
Ʃ - сумма значений; 
Rj - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-го 

мероприятия Программы, определяемый в случае достижения непосредственного 

результата в отчетном периоде как «1», в случае не достижения непосредственного 

результата - как «0». 

4) Комплексная оценка эффективности реализации Программы (далее - 

«комплексная оценка») производится по следующей формуле: 
О = (Cel + Fin + Mer)/3,  

где:  

О - комплексная оценка. 
6.2. Реализация Программы может характеризоваться:  
высоким уровнем эффективности;  
средним уровнем эффективности;  

низким уровнем эффективности. 
6.3. Программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более. 
Программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, если 

комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 80 %. 
Если реализация Программы не отвечает приведенным выше диапазонам 

значений, уровень эффективности ее реализации признается низким. 



 
7. Управление и контроль реализации Муниципальной Программы 

Ответственным исполнителем Программы является Администрация 

Табунского района. 
Ответственный исполнитель: 
- контролирует ход выполнения мероприятий участниками Программы; 
Участники программы: 
- обеспечивают выполнение мероприятий Программы; 
- анализируют ход выполнения мероприятий Программы, вносят 

предложения по совершенствованию механизма реализации Программы; 
- представляют отчеты о целевом использовании средств в установленном 

порядке; 
- формируют бюджетные заявки на финансирование объектов и 

мероприятий Программы; 
' - предоставляют информацию о выполнении мероприятий программы; 
- представляет в Комитет по экономике сведения, необходимые для 

проведения мониторинга реализации муниципальной программы; 
- подготавливает ежеквартальные и годовой отчеты о ходе выполнения 

программы и представляет их в Комитет по экономике до 20-го числа месяца,  

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к муниципальной программе 

Табунского района «Повышение 

безопасности дорожного 

движения в Табунском районе» 

на 2021-2024 годы 

 
Сведения об индикаторах Программы и их значениях 

 

Целевой 

индикатор 

Единица 

измерения 

Значение индикатора по годам 

2020 г. 

факт 

2021 г. 

прогноз 

2022 г. 

прогноз 

2023 г. 

прогноз 

2024 г. 

прогноз 

Уменьшение 

количества 

дорожно-

транспортных 

происшествий; 

Шт. 12 10 8 6 4 

Снижение 

количества 

погибших в ДТП 

Чел. 2 1 1 1 0 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе 

Табунского района «Повышение 

безопасности дорожного движения в 

Табунском районе» на 2021-2024 годы 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Табунском районе» на 2021–2024 

годы 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сумма затрат на реализацию мероприятий, по 

годам, тыс. рублей 

Источники 

финансирования 

Исполнитель 

мероприятий 

Ожидаемый результат от 

реализации мероприятий 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. Всего    

1 2 3 4 5 6 9 10 11 12 

Цель – сокращение числа ДТП, смертности и детского травматизма от дорожно-транспортных происшествий 

1 Задача: развитие системы предупреждения опасного поведения участников дорожного движения 

Мероприятия, направленные на развитие системы предупреждения опасного поведения участников дорожного движения 

1.1 Организация взаимодействия со 

СМИ для информационного 

обеспечения в печатных средствах 

массовой информации 

специальных тематических рубрик 

для систематического освещения 

проблемных вопросов по 

безопасности дорожного движения 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 Внебюджетные 

источники 

ОГИБДД МО 

МВД России 

«Кулундинский» 

(по 

согласованию) 

Повышение правосознания 

участников дорожного 

движения, ответственности 

и культуры безопасного 

поведения на дороге 

 Итого по разделу 1 2,0 2,0 2,0 2,0 8,0    

2 Задача: обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении 

Мероприятия, направленные на обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении 

2.1 Оснащение уголков безопасности 

дорожного движения материалами 

с наглядной агитацией в 

общеобразовательных учреждениях 

(уголки Правил дорожного 

движения, компьютерные 

обучающие программы, 

обучающие игры) 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 Местный бюджет Комитет по 

образованию 

администрации 

Табунского 

района 

Предупреждение детского 

дорожно-транспортного 

травматизма, обучение 

детей правилам 

безопасного поведения на 

дорогах и основам оказания 

первой доврачебной 

помощи 



 

2.2 Обеспечение проведения 

тематических информационно-

пропагандистских мероприятий, 

проведение конкурсов, викторин по 

правилам дорожного движения в 

т.ч. совместно с ГИБДД 

мероприятия «Безопасное колесо» 

среди учащихся образовательных 

учреждений муниципального 

образования Табунского района 

15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 Местный бюджет Комитет по 

образованию 

администрации 

Табунского 

района 
совместно с 

ОГИБДД МО 

МВД России 

«Кулундинский» 

Повышение правосознания 

участников дорожного 

движения, ответственности 

и культуры безопасного 

поведения на дороге 

2.3 Приобретение и распространение 

световозвращающих 

приспособлений в среде 

дошкольников и учащихся 

младших классов образовательных 

учреждений 

3,0 3,0 3,0 3,0 12,0 Местный бюджет Комитет по 

образованию 

администрации 

Табунского 

района 

Снижение вероятности 

наездов на детей на дороге 

в темное время суток 

2.4 Проведение уроков правовых 

знаний в образовательных 

организациях в рамках 

Всероссийской акции «Внимание – 

дети!» и других оперативно-

профилактических мероприятий 

Не предусмотрено 

 Комитет 

администрации 

Табунского 

района 

Алтайского края 

по образованию 

Повышение правосознания 

участников дорожного 

движения, ответственности 

и культуры безопасного 

поведения на дороге 

2.5 Итого по разделу 2 20,0 20,0 20,0 20,0 80,0    

3 Задача: развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышения безопасности дорожных условий 

Мероприятия, направленные на развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышения безопасности дорожных условий 

3.1 Обустройство освещения участков 

улиц в местах концентрации 

дорожно-транспортных 

происшествий и на пешеходных 

переходах в одном уровне 

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 Бюджет сельских 

поселений 

Администрации 

сельских 

советов (по 

согласованию) 

Снижение числа погибших 

пешеходов, а также других 

участников дорожного 

движения 

3.2 Установка новых и замена старых 

дорожных знаков 

40,0 40,0 40,0 40,0 160,0 Местный бюджет 

(из средств 

дорожного фонда) 

Администрации 

сельских 

советов (по 

согласованию) 

Повышение пропускной 

способности улично-

дорожной сети 

3.3 Обустройство и содержание 

пешеходных переходов и 

нанесение разметки 

25,0 25,0 25,0 25,0 100,0 Местный бюджет 

(из средств 

дорожного фонда), 

федеральный 

бюджет 

софинансирование) 

Администрации 

сельских 

советов (по 

согласованию) 

Повышение безопасности 

дорожного движения 

транспортных средств и 

пешеходов 



 

          

 Итого по разделу 3 75,0 75,0 75,0 75,0 300,0    

 ВСЕГО 97,0 97,0 97,0 97,0 388,0    

 

  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к муниципальной программе 

Табунского района «Повышение 

безопасности дорожного движения в 

Табунском районе» на 2021-2024 годы 

 

ОБЪЕМ 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. рублей 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Всего 

1 2 3 4 5 8 

Всего финансовых затрат 97,0 97,0 97,0 97,0 388,0 

в том числе:  

из бюджета муниципального образования 85,0 85,0 85,0 85,0 340,0 

из внебюджетных источников 2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 

бюджеты сельских поселений 10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 

 


